; o alta pentru trei voci de copii (sau de bărbați), compusă tot la 14 mai 1900, în care a făcut unele modificări melodice și chiar armonice, păstrînd însă aceeași tonalitate și aceeași structură melodică și armonică ; și o ultimă versiune pentru cor mixt (4 voci), con- pusă tot la Mihăileni, la 2/15 mai 1900. Corul Plu

gar are o structură strict armonică, vocalică, cu cadențări pe tonică și dominantă ; în versiunea de cor mixt, cadența finală se face pe tonică, iar în versiunea de voci egale, pe dominantă. Toate versiunile sînt semnate : Gheorghe Enescu. Este evi

dent că lucrarea a fost compusă pentru o anumită ocazie sau la cerere. O versiune pentru cor mixt (Mihăileni, 12/25 mai 1900) a fost tipărită în „Al- bina“, IV (1903), 26 octombrie, pag. 111—112, sub titlul de „Plugar și ostaș“.
Impromptu pour plano (Do major) — Cracalia- Dorohoi, le 12 25 A vrii 1900). Manuscrisul are patru pagini (151 ele măsuri), și este scris cu cerneală neagră, fiind semnat, datat și corectat de Enescu. După o introducere de trei măsuri la pian — în

Allegretto con moto — unde se aucl arpegii largi la mîna stingă, cu cvarta mărită, iar la mîna dreaptă într-o alternanță de secunde mărite, iapare tema, scurtă, construită din două terțe mici descendente, care se amplifică și se dezvoltă în ostinato-ul arpegi- ilor largi de șaisprezecimi, de cvarte mărite și cvinte perfecte, de la mîna stingă. Acest Impromptu
pour piano (Cracalia, 13/26 aprilie 1900) a fost reprodus în facsimil în revista „Literatură și artă română“, IV (1900), nr. 5, 6 și 7, pag. 350—354.

Pastorale, Menuet triste et Nocturne pour violon
et piano ă 4 mains (Parame, le 6 Septembre 1900).